Sui quoque officii est omni die post Completorium suscepta dante ebdomadario sacerdote a fratribus aqua benedicta remanere, donec omnes pertranseant in aliquo congruo loco, unde bene possit obseruare qui sint, qui non reuerenter incedunt et qui in exitu aecclesiae, ut mos est, non uelant capitiis capita sua et multa huiusmodi. Egresso toto conuentu accepta absconsa, si nox est, uadit per criptam et caetera membra monasterii, ubi suspicio potest esse, per claustrum, capitulum caeterasque officinas subtiliter obseruando, ne aliquis frater, qui non debeat, ibi remanserit et ne forte hostia claustrī uel armariorum non firmata remanserunt. His ita expletis uadit in domum infirmorum eodem modo consideraturus, utrum omnes in lectis suis iam collocati sint et habeant se silenter et omnibus modis regulariter, sicut mos est. Reuertens quoque in dormitorium hoc idem consideret.

In hieme autem ad interuallum, quod fit inter Nocturna et Matutinas Laudes, si maior prior abest, eandem circam facit, quam maiorem

[Page 65]

priorem debere facere superius dictum est, cum in tractatu mensis nouembris de hoc interuallo sermo fuisset. Facit et aliam circam, cum tardantibus Uesperis seruitores nocte in refectorio cenant et fratres, qui maiori cenae interfuerunt, accensis luminaribus in capitulo eos exspectant. Circumit enim tunc superius dicta loca obseruans ne aliqui, qui cum caeteris in capitulo sedere debeant, ociosis uerbis aut alicui uanitati intendant. Quod cum accidit, si tanta noctis obscuritas est, accendantur luminaria in monasterio, claustro, dormitorio, ut exeuntes ab utraque cena uideant quo procedant. Seruitores uero surgentes a cena ante capitulo tunc ad monasterium uadant. Et dum transeunt ante capitulo incuruati eant, quoadusque pertranseant. Ante introitum tamen capituli se erigant et solito more ad orientem uersi humiliter inclinent. Fratres quoque, qui in capitulo sedent, surgentes a sedibus suis illis transeuntibus humiliter se inclinare debent.

Quaecunque maior prior dum in monasterio est, concedere potest uel prohibere, ulcisci culpas uel indulgere, haec quoque prior claustrī absente eo facere potest exceptis maioribus causis, quas uel ipsius maioris prioris uel abbatis iudicio reseruare debet. Uobicunque uel in refectorio uel in capitulo, siue in claustro siue extra claustrum assurgi debet maior priori ut superius dictum est, absente ipso maiore priore huic assurgi similiter debet.

<DE CIRCUMITORIBUS>

Circumitores monasterii, quos alio nomine circas uocant, iuxta sancti Benedicti paeceptum certis horis circumire debent monasterii officinas, obseruantes incurias et negligentias fratrum et statuti ordinis paeuarications. Isti elegantur de totius monasterii melioribus et prudentioribus, qui nec maliciose pro priuato odio unquam clamorem de quolibet faciant nec pro priuata amicitia negligentias aliquorum taceant. Numerus eorum sit secundum facultatem loci et necessitatem rei. Hi religiose et ordinate maxime in circumeundo debent incedere et exemplum religionis uidentibus ostendere. Dum circumeunt nulli signum faciant, nulli quacunque

[Page 66]

occasione loquantur, studiose tantum negligentias et offensiones inspiciant et tacite praetereuntes de eis postea in capitulo clamores faciant.

Cum autem extra claustrum inueniunt aliquos fratres loquentes simul assurgant eis ipsi loquentes dicatque eis unus eorum, si ita est, quia per licentiam loquuntur ibi. Circumitores uero nec uerbo nec signo ei respondeant sed modeste pertranseuntes intenta aure subaudiant, ne ipsa uerba sint inutilia quae non oporteat dici. Cum autem cum famulo seu cum quolibet alio laico inueniunt aliquem fratrem loquentem, non est mos, ut ipse frater assurgat cuilibet eorum aut dicat eis quicquam. Nunquam cum circumeunt, debent simul ire, sed unus uel alter illac secundum quod iniunctam curam inter se diuiserint et abbas uel prior eis ordinauerit. Officinas monasterii nunquam pro hac cura egrediantur, sed per ostia earum prospiciant, si forte aliqui fratres per curiam uadant uagantes aut stent uel sedeant fabulantes. Hae sunt horae, quibus ex consuetudine circumire debent, quamvis et aliis horis, si abbas uel prior ita oportere iudicauerit. Completis tribus orationibus, quas conuentus facit ante psalmos quos ante Nocturna dicere solet, tunc enim accensa candela in absconsa unus eorum in dormitorio debet circumire lectos omnium et omnia sedilia in necessariis sollicite considerans, ne forte aliquis frater dormiens ibi remanserit. Dehinc reuertatur in monasterium et circumeat omnia altaria in criptis et quae ex utraque parte chori subtus sunt caeteraque monasterii loca, ubi suspicio poterit esse, diligenter obseruans, ne aliquis frater ibi dormiat uel iaceat uel inordinate sedeat. Sanguine uero minuti et egni et debiles non clamantur in capitulo, si ea hora inueniantur sedendo quidem sed non iacendo quiescere. Caeteros uero cum dormientes inuenierit, non eos quocunque modo tangat, sed modeste atque ordinate sonitum tantummodo quo excitentur faciat.

Circa medietatem secundi nocturni et in Laudibus paululum ante

Laudate dominum de caelis accensa candela in absconsa circumeat praedicta monasterii loca obseruans omnia quae superius dicta sunt. In die autem circumeat post offerendam minoris et maioris missae et post cenam, cum bis fratres reficiunt, et post prandium, cum semel. Vadant et in fine Uigilie defunctorum. Surgant etiam sepe de prandio aut cena, non omnes quidem sed aliqui, cum suspicantur se inuenturos aliquid negligentiae;

[Page 67]

hoc uero non longe a refectorio fiat, ut si opus fuerit statim possint occurrere cum aliis ad uersum, qui finito prandio uel cena dicitur. Isti attente et reuerenter audiendi sunt in capitulo; auditis eis, qui sponte uenias petunt, istorum est primos clamores facere.

<DE CANTORE>

Cantor, quamdiu abbas in monasterio est conuentum sequens, non scribatur in tabula ad lectionem uel ad responsorium, ut uidelicet, si forte abbati commodum non fuerit legere aut cantare, ipsi sine mora pro eo inueniatur paratus. Cum uero abbas extra monasterium est uel intra monasterium conuentum sequi non potest, in locum ipsius scribatur cantor in tabula ad lectionem et ad responsorium. Quicunque lecturus aut cantaturus est aliquid in monasterio, si necesse habet, ab eo priusquam incipiat debet auscultare. Ipsius est omni hora sollicite prouidere, ne euenniat negligentia in quocunque obsequio quod fit in monasterio.

Si quis obliuiosus non incepit, cum incipere debet, responsorium aut antiphonam uel aliud huiusmodi siue in eodem iam bene incepto aliquo modo deuiauerit, ipse debet esse prouisus atque paratus, ut sine mora quod incipiendum erat incipiat uel eum, qui fallendo deuiauerat, in uiam reducat. Ad ipsius arbitrium cantus incipitur, eleuatur, remittitur.

Nulli licet cantum leuare, nisi ipse prius incipiat. Ipsius est omnes fratres in tabula ad omnia officia annotare non considerato conuersionis ordine aut uoluntate eorum sed secundum quod ei uisum fuerit honestatem aut aedificationem in hoc uigilanter consideranti.

In festiuitatibus quae fiunt in cappis secretarius debet eligere quot opus fuerit de melioribus cappis earum, quae ipsa die habentur in choro, et ante initium missae ponere eas supra dextram formam chori. Cantor uero distribuat eas fratribus illis, quos secum in choro habere voluerit. Ipsa enim capparum distributio eorum est ad regendum chorum aduocatio.

Nullusque eorum ante finem missae de choro debet recedere sine eius licentia. Cantor uero cuiuscunq; ordinis uel aetatis sit in medio eorum debet esse in choro. Quotiescunq; textus aut thuribulum afferatur eis, utrumque prius cantori offeratur, nisi aliquis episcopus uel abbas seu maior prior uel ille qui tenet ordinem ibi sit inter eos. Cantor in dextro choro semper sit et dum tenet chorum quicquid incipit, siue *Kyrieleison* siue aliud huiusmodi, dexter chorus prius suscipiat quod ab eo inceptum fuerit et sequatur ipsum.

[Page 68]

Omnes qui in choro sunt inclinati quidem cantent *Sanctus sanctus sanctus*, nisi uersus interponantur; erecti uero *Dominus deus sabaoth* et caetera. Cantor et illi qui cum eo sunt totum erecti canant. Ad collectas omnes et cum sacerdos dicit *Orate fratres* et ad totum *Pater noster* inclinentur, sed ad finem ipsius *Pater noster* responso *Sed libera nos a malo* erigantur, quod aliis non licet. Eodem modo fit cum in festis in albis solus uel cum aliis chorum tenet, quod non licet ei, qui in dominicis et huiusmodi festis ebdomadarius cantor exstitit.

In omnibus praecipuis solennitatibus cum eueniunt in dominicis diebus, scribatur in tabula ad officium missae et cum eo duo quos ipse uoluerit.

De thuribulo post offerendam ei deferendo superius dictum est.

Cum fit opus manuum, ipsius est aut legere aut magistro infantum ostendere, quo in loco infans debeat lectionem incipere. In dominicis diebus et huiusmodi festis incepta offerenda accedat qui chorum tenet ad cantorem faciatque signum incipiendi uersus offerenda. Ad ipsum enim pertinet tunc incipere eos etiam si succendor chorum teneat. Cantor uiso signo inclinet ei et ebdomadarius cantor similiter ipsi. Incepto unoquoque uersu cantor ante et retro faciat et omnes infantes inclinent.

Ipsius est notificare abbati omnes cantus, quos ipse cantat aut incipit. [
]

Cura breuium, qui foras mitti solent pro defunctis fratribus, et cura numerandi tricenaria et septenaria, ad eum pertinet. De uniuersis monasterii libris curam gerat et eos in custodia sua habeat, si eius studii et scientiae sit, ut eorum custodia ei commendari debeat.

[Page 69]

<DE SECRETARIO>

Ad secretarii officium pertinet omnia ornamenta monasterii et omnia instrumenta et supellectilem, quae ad ipsum monasterium pertinent, custodire, horas prouidere, in duodecim lectionibus pronunciato euangeli in tertio nocturno et in festiuis octauis altare discooperire, textum tunc in uestiarium portare, quem sacerdos ferat cum incepto *Per singulos dies* processerit ad altare, sacerdoti ab altari ad analogium reuerso absconsam cum candela ministrare finitaque collecta eamdem absconsam recipere et postea textum ponere super altare.

Ipsius est signa pulsare uel qualiter pulsentur aliis indicare. De nulla hora sonanda a quoquis licentiam petit, nisi de sola Prima et collatione excepto de Tercia et Uesperis, cum loquentibus fratribus abbas in claustro sedet. Candelas per officinas distribuit secundum quod opus fuerit et abbas uel prior paeceperit. De sepulturis tam monachorum quam laicorum curam gerit, ut uidelicet fiant et ubi fiant.

Sui officii est calices bis in ebdomada aut sepius si opus fuerit lauare, corporalia quoque ante Pasca semper et quoties reliquis anni partibus expedit utrumque si diaconus aut presbiter sit, si uero non sit, priori uel abbati indicare et ipsius licentia alicui, qui huius ordinis est, hanc curam commendare. Lauandis corporalibus quanta possit diligentia adhibeatur. Uasa aenea ad nullos alias usus destinata ad hoc opus habeantur; aqua qua lauantur sicut et calicum in sacrarium proiciatur. Lotis dum siccantur, ne aliquae sordes adhaereant, omnibus modis prouideatur.

Cura faciendi hostias super eum est, quae ut mundissime et honestissime fiant summopere studere debet. In primis si fieri potest frumentum cum magno studio granatim eligatur, electum in sacculo mundo et de bono panno facto et ad hoc opus tantum ponatur et a famulo boni studii ad molendinum deferatur. Quo delato famulus aliud frumentum in ipso molendino moli prius faciat, ut illud unde hostiae fieri debent

[Page 70]

sine aliqua sorde moli postea ualeat. Reportata farina secretarius uas et locum quo farina butelari debet in circuitu cortina paret, ipsem uero indutus alba et uelato amictu capite hoc opus agat. Ea autem die, qua hostiae fieri debent, secretarius et fratres, qui eum adiuuare debent, antequam incipient manus et facies lauent, albis induantur, capita amictibus uelent praeter eum, qui ferra tenturus et inde seruiturus est. Horum unus super tabulam mundissimam ipsam farinam aqua conspergat et manibus fortiter compingat et maceret. Frater, qui ferra in quibus

coquuntur tenet, manus cirothecis habeat inuolutas. Interim dum ipsae hostiae fiunt et coquuntur, dicant idem fratres psalmos familiares horarum et horas canonicas uel de psalterio ex ordine quod tantumdem ualeat, si ita potius uoluerint. Silentium loquendi omnino teneant. Ille tamen qui ferra tenet, si necesse sit, breuiter quod uult indicare potest famulo, qui focum facit et ligna portat, quae debent esse ualde sicca et ante multos dies de industria praeparata.

Eius sollicitudinis est ampullas uinarias et aquarias bis in ebdomada, id est quarta feria et sabbato, lauare, omni die uinum et aquam ad missas celebrandas portare, offerentibus ad utramque missam hostias ministrare, candelas ad lectiones et in Matutinis Laudibus ad primam collectam accendere. Quae Matutinae Laudes, si ultra modum et indecenter tardauerint, secretarius cui huius rei cura tunc commissa erit ante gradum satisfactionum prosteratur, quo usque ipsa collecta usque ad *Benedicamus domino* finiatur. Quo incepto nulla exspectata licentia recedat et ante et retro non faciat. Hoc modo satisfaciat, quacunque die huiusmodi negligentia eueniat, et inde postea in capitulo aliam ueniam non petat. Et quia huius ministerii et in his quae scripta sunt et in multis aliis quae hic scripta non sunt multiplex et ualde implicita cura est, non uni tantum sed multis commendari atque inter eos diuidi debet. Unus eorum sit magister aliorum, ad cuius dispositionem caeteri agant maioribus causis seruatis arbitrio abbatis uel prioris.

[Page 71]

<DE CAMERARIO>

Camerarii est procurare omnia uestimenta et calciamenta et lectos et stramenta lectorum, quae fratribus sunt necessaria et iuxta regulam habere concessa. Rasoria quoque et forcipes, tersonia ad radendum, tersonia in claustro pendentia, tersonia et manutergia mandati et omnia uasa eius. Uitreas dormitorii facit et reficit cum opus est, dat ferra quibus ferrantur equi abbatis et prioris et omnium hospitum, quibus ferra dari abbas uel prior praeceperit, fratribus quoque in iter prefecturis cappas, fasciolas, calcaria. Semel in anno renouari facit fenum in omnibus lectis fratrum et tunc etiam mundari dormitorium.

<DE CELERARIO>

Ad celerarii ministerium pertinet, omnia quae in pane et potu et diuersis ciborum generibus fratribus sunt necessaria secundum facultatem loci procurare, omnia uasa celariorum et coquinae et sciphos et iustas et caetera uasa refectorii et omnem horum trium necessariam supellecilem ministrare. Pater totius congregationis debet esse, de sanis et maxime infirmis fratribus sollicitudinem habere, praeter consilium abbatis uel prioris de maioribus causis nichil facere.

Rogandus est ab eo cantor, ut ante aliquot dies praemuniat eum et praenunciet ei diem quo sententia sua de regula legenda est in capitulo, ut uidelicet honestum et festiuum seruitum ipsa die possit facere fratribus in refectorio; tabulæ tamen refectorii non sint coopertae. Lecta uero in capitulo et exposita praedicta sententia cum dictum fuerit a priore *Loquamur de ordine nostro*, statim prostratus in loco ubi mos est dicat.

[Page 72]

Istam obedientiam, quae mihi iniuncta est, mea culpa negligenter et tepide et multo aliter quam oportet tracto et in ea in multis offendō deum et nostros seniores *mea culpa et requiro inde absolutionem uestram et seniorum*. Quo dicto absoluat eum qui capitulum tenet de his offensis quas ibi enumerauit et de omnibus reliquis quae in eo sunt. Ad cuius absolutionis finem responso ab omnibus cum omni devotionis affectu, ut mos est, *Amen* uadat ad pedem eius et deinde iubeatur ire sessum. Finito capitulo et dicto *Uerba mea*, si ipsa die dici debet, in eodem capitulo dicant fratres pro eo quinquagesimum psalmum. Quo completo cum *Gloria patri et Pater noster* dicat ebdomadarius *Et ne nos inducas. Saluum fac seruum tuum. Dominus uobiscum. Oremus. Omnipotens sempiterne deus, miserere famulo tuo* et reliqua. Quod si suscepto breui pro defuncto ipsa die canentes *Uerba mea* in monasterium ituri sunt, priusquam eant praedictum psalmum cum capitulis et collecta dicant. Si autem praedictam sententiam contigerit tali die legi, qua non possit refectione honorabiliter fieri, sicut est in uigiliis Quatuor Temporum et huiusmodi diebus, petat celerarius a priore et capitulo licentiam quo differri possit refectionem in aliam diem, qua honestius et plenius fieri ualeat.